
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1227 Del 16/05/2023  - 
Num. settoriale 175

Determinazione nr.  1164  del  16/05/2023
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AI 
SOGGETTI DISABILI DI CUI ALL’ART. 1 DELLA L. 68/1999 - AMMISSIONE DEI CANDIDATI.

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la delibera di  G.C.  n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C.  n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente; 
Vista la delibera del Consiglio comunale n. 100/2022 con cui è stato approvato il Bilancio Consolidato
2021;
Visto il DUP 2023/2025 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 12 del 22.03.2023;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del C.C. n. 45 del 10/05/2023;   
Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  36/2020 con il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di  responsabilità
dell’AREA FINANZIARIA con il  conferimento delle funzioni  dirigenziali  di cui agli  artt. 107 e 109 del
TUEL;

Viste:
- la Delibera di Giunta Comunale, n. 213 del 19 maggio 2022, è stato adottato il piano triennale del
fabbisogno del personale 2022/2024 e, contestualmente, il  piano annuale delle assunzioni a tempo
determinato e indeterminato approvato dalla Commissione Stabilità Finanziaria Enti Locali nella seduta
del 21 luglio 2022;
- la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  299 del  22/07/2022 con la  quale  veniva  adottato l’atto di
indirizzo all’attuazione del piano assunzionale 2022 ed in particolare veniva stabilito di assumere n. 3
Collaboratori Amministrativi cat. B3 mediante scorrimento di graduatoria vigente presso il Comune di
Cassino;

Considerato che nell’attuazione del piano occupazionale, entro il 31.12.2022 sono state attivate tutte
le misure di reclutamento previste e sono state perfezionate le assunzioni programmate, eccetto per
l’unità  cat.  B3 del  profilo  professionale  di  Collaboratore  Amministrativo  a  seguito  di  procedura  di
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



scorrimento  di  graduatoria  dell’ente  e di  quelle  presso  altri  enti,  rimasta  infruttuosa  per  mancata
accettazione dei candidati idonei entro il 31.12.2022;
Considerato che con il D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni in legge 24 febbraio
2023, n. 14, è stato inserito l’art. 1 comma 22 bis il quale prevede:
“Le assunzioni di personale a tempo indeterminato e a tempo determinato programmate dagli enti in
dissesto finanziario, in riequilibrio finanziario pluriennale o strutturalmente deficitari,
sottoposte  all'approvazione  della  Commissione  per  la  stabilità  finanziaria  degli  enti  locali  di  cui
all'articolo 155 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e autorizzate per
l'anno 2022, fra le quali sono ricomprese anche quelle necessarie a garantire l'attuazione dei progetti
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, possono essere perfezionate fino al  30  giugno  2023, anche
in condizione di esercizio provvisorio”.
Visto  la  Legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  recante  il  “Bilancio  di  previsione dello  Stato  per  l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale,
Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, la quale prevede, all’art. 1,
comma 775, che, “ in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi
degli  effetti  economici  negativi  della  Crisi  ucraina,  gli  Enti  Locali  possono  approvare  il  bilancio  di
previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”

Richiamata la Delibera G.C. n. 138 del 27.03.2023 di autorizzazione all’avvio della procedura di mobilità
art. 30 del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. per il reclutamento di n. 1 Collaboratore Amministrativo cat. B3
del piano occupazionale 2022 ai sensi dell’art. 1, comma 22bis del D.L 197/2022 convertito in legge n.
14//2023, con riserva la personale assunto ai sensi della legge n. 68/99 e s.m.i.;
Richiamata la  Determina  n.  756  del  28.03.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  apposito  avviso
pubblico al fine di dare la dovuta pubblicità e trasparenza alla procedura di assunzione;

Visto che  l’avviso  è  stato  pubblicato  per  30  giorni  consecutivi  all’albo  pretorio  comunale,  in
Amministrazione Trasparente e sul nuovo portale reclutamento pa;

Considerato che  a,  seguito  di  detto  avviso,  è  pervenuta  al  protocollo  dell’Ente,  entro  il
termine  prescritto  del  28.04.2023  n°  1  domanda  di  mobilità  con  nota  protocollo  n.  24115  del
24.04.2023, conservata agli atti dell’Ufficio personale;

Visto l’art.  5  del  sopra  richiamato  Avviso  il  quale  prevede  che  l’Ufficio  Risorse  Umane  verifichi
preventivamente  il  possesso  dei  requisiti  di  ammissione  alla  procedura  in  oggetto  da  parte  dei
candidati che hanno presentato istanza di partecipazione;

Esaminata la  documentazione  trasmessa  con la  nota  prot.  24115  del  24.04.2023 e  riscontrata  la
correttezza e la completezza della stessa rispetto alle prescrizioni dell’avviso pubblico del 29.03.2023
con il quale è stata indetta la procedura;

Accertato la veridicità delle dichiarazioni rese del contesto della domanda presso l’Amministrazione di
appartenenza che con nota prot. 25796 del 03/05/2023 ha dichiarato:

- Che  il  candidato  è  inquadrato  nella  cat.  B  –  B3  del  contratto  Università  e  Ricerca  ed  è
equivalente alla cat. B3 del contratto CCNL Funzioni Locali;

- Che il candidato è stato assunto in data 1.06.2017 in base a concorso pubblico riservato ai sensi
della legge n. 68/99 e s.m.i. con scorrimento graduatoria approvata con disposizione nr. 2027
del 21/06/2011;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- Che  in  caso  di  trasferimento  di  mobilità  nei  ruoli  di  questa  Amministrazione,  l’Ente  di
appartenenza non è dovuto al prescritto nulla osta ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 e
s.m.i.;

Dato atto che in caso di assunzione per mobilità,  il candidato ha dato assenso all’Ente all’inserimento
del proprio nominativo presso gli  elenchi  del personale appartenente alle categorie di cui all’art.  1
della Legge n. 68/1999 e s.m.i. ai fini del computo dei lavoratori disabili in forza della quota di riserva e
tutto ciò in ossequio ai requisiti previsti dell’avviso di mobilità su richiamato; 

Accertato:
-   di  non incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente,
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
-  ai  sensi  dell'articolo  9 del  D.L.  n.  78/2009 convertito  con L.  n.  102/2009,  che  il  programma dei
pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di
bilancio e le regole di finanza pubblica;
Visto il  Decreto  del  Sindaco  N.  36  del  4/3/2020  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di
responsabilità dell’AREA FINANZIARIA, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107
e 109 del TUEL;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs.
n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di ammettere alla procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 e

s.m.i. per la copertura, a tempo indeterminato e pieno, di nr. 1 “COLLABORATORE AMMINISTRATIVO” o
equivalente, ex Categoria “B3” (ora Area degli Operatori Esperti), riservato ai dipendenti a tempo pieno
e   indeterminato  della  Pubblica  Amministrazione  di  cui  all’art.  1,  comma  2,  del  D.Lvo  165/2001,
appartenenti  alle  categorie  protette  di  cui  all’art.  1  della  Legge  68/1999  e  computati  nella  quota
riservata al personale disabile di cui all’art. 3 della stessa legge nell’amministrazione di provenienza , la
domanda pervenuta con nota 24115 del 24.04.2023, conservata agli atti dell’Ufficio personale;

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gaia Pascarella;
4. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;
5. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale

al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla sua pubblicazione;

6. Di  accertare,  ai  fini  del  Controllo  Preventivo di  Regolarità  Amministrativo -  Contabile  di  cui
all'articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  Regolarità  Tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come disposto  dell'art.  147 bis
comma 1 e dell'art. 151 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il titolare di incarico E.Q.
Dott.ssa G. Pascarella16/05/2023

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1227

PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AI
SOGGETTI DISABILI DI CUI ALL’ART. 1 DELLA L. 68/1999 - AMMISSIONE DEI CANDIDATI.

2023

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 175 Nr. adozione generale: 1164
16/05/2023Data adozione:

16/05/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/05/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1164 del  16/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 RISERVATA ESCLUSIVAMENTE 
AI SOGGETTI DISABILI DI CUI ALL’ART. 1 DELLA L. 68/1999 - AMMISSIONE DEI CANDIDATI.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 18/05/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.175/1164 del 16/05/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


